
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der 
Prüfungsordnung für den gemeinsamen 

Diplom-, Bachelor- und Master-Studiengang 
Bioinformatik 

der Ludwig-Maximilians-Universität München 
und 

der Technischen Universität München 
 

Vom 19. Oktober 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Ludwig-Maximilians-
Universität München folgende Satzung: 
 



- 2 - 
 
 

§ 1 
 
§ 3 der Prüfungsordnung für den gemeinsamen Diplom-, Bachelor- und Master-
Studiengang Bioinformatik der Ludwig-Maximilians-Universität München und der 
Technischen Universität München vom 7. November 2000 (KWMBl II 2001 S. 982) 
wird wie folgt geändert: 
 
1. Die Überschrift erhält folgende Fassung 
 

„§ 3 
Studienbeginn, Regelstudienzeit, Leistungsbewertung und 

Studienordnung“ 
 
 
2. Es wird folgender neuer Abs. 1 eingefügt: 
 

„(1) 1Zum Wintersemester 2007/08 ist eine Einschreibung in niedrigere als das 
dritte Fachsemester, zum Sommersemester 2008 in niedrigere als das vierte, 
zum Wintersemester 2008/09 in niedrigere als das fünfte, zum 
Sommersemester 2009 in niedrigere als das sechste, zum Wintersemester 
2009/10 in niedrigere als das siebte und zum Sommersemester 2010 in 
niedrigere als das achte Fachsemester des Diplomstudiengangs Bioinformatik 
nicht mehr möglich. 2Zum Wintersemester 2010/11 und zu späteren Semestern 
ist keine Einschreibung in den Diplomstudiengang Bioinformatik mehr möglich.“ 

 
 
3. Die bisherigen Abs. 1 bis 9 werden Abs. 2 bis 10. 
 
 
4. In Abs. 4 wird „Absatz 2“ durch „Abs. 3“ ersetzt. 
 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 26. September 2007 in Kraft. 



- 3 - 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Rektoratskollegiums der Ludwig-
Maximilians-Universität München vom 26. September 2007 und aufgrund des 
Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft, Forschung und 
Kunst vom 29. September 2007, Nr. IX/2-H2434.1.LMU-9d/28 012, sowie der 
Genehmigung durch den Präsidenten der Ludwig-Maximilians-Universität München vom 
19. Oktober 2007, Nr. IA3-H/936/07. 
 
 
München, den 19. Oktober 2007 
 
 
 
gez. 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 19. Oktober 2007 in der Ludwig-Maximilians-Universität 
München niedergelegt, die Niederlegung wurde am 19. Oktober 2007 durch Anschlag in 
der Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 19. Oktober 2007. 
 


